МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

КАДЕТСКАЯ ШКОЛА №4»

ПРИКАЗ

30.12.2020 № 594

Об утверждении Плана комплексных мероприятий по профилактике

терроризма и реализации в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная кадетская школа № 4» Концепции

противодействия терроризму в Российской Федерации на 2021-2025 годы»

В соответствии с распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  от 17.08.2020 №201-рг «О Плане комплексных

мероприятий по профилактике терроризма и реализации на территории ХМАО-

Югры Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на

2021 – 2025 годы», постановлением администрации города Нефтеюганска от

07.09.2020 №1455 «О Плане комплексных мероприятий по профилактике

терроризма и реализации на территории муниципального образования город

Нефтеюганск Концепции противодействия терроризму в Российской

Федерации на 2021 – 2025 годы», приказом департамента образования и

молодежной политики администрации города Нефтеюганска №812-п от

23.12.2020 года «О Плане комплексных мероприятий по профилактике

терроризма и реализации в организациях, подведомственных Департаменту

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на 2021-2025

годы», приказываю:

1. Утвердить План комплексных мероприятий по профилактике терроризма

и реализации в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная кадетская школа № 4»

Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации на 2021-

2025 годы. Приложение 1.

2. Заместителей директора Васильева А.А., Коровину А.С. назначить

ответственными за исполнение Плана.

3. Заместителям директора Васильеву А.А., Коровиной А.С. предоставлять

в отдел охраны труда и обеспечения безопасности муниципальных

образовательных учреждений Департамента образования и молодежной

политики администрации города Нефтеюганска информацию о реализации

мероприятий, предусмотренных Планом комплексных мероприятий по

профилактике по профилактике терроризма и реализации в организациях,

подведомственных Департаменту образования и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска Концепции противодействия

терроризму в Российской Федерации на 2021-2025 годы.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 01.01.2021 года.

5. Признать утратившим силу приказ муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная кадетская

школа №4» №411 от 01.08.2018 года «Об утверждении Плана комплексных

мероприятий по профилактике терроризма в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная кадетская

школа №4» на 2014-2020 год».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора         А.А. Васильев

Лист ознакомления к приказу

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная

кадетская школа № 4»

          от 30.12.2020 № 594

№

п/п

Ф.И.О. Дата Подпись

1.  Васильев Алексей Алексеевич

2.  Коровина Алена Сергеевна

Приложение к приказу

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная

кадетская школа № 4»

          от 30.12.2020 № 594

План комплексных мероприятий по профилактике терроризма и реализации в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная кадетская школа № 4» Концепции противодействия

терроризму в Российской Федерации на 2021-2025 годы»

№

п/п

Мероприятия

Срок выполнения Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1.Совершенствование нормативно-правовой базы и организационно-методического

обеспечения по профилактике терроризма

1.1. Разработка распорядительных актов МБОУ

«СОКШ №4» об организации дежурства и

обеспечения комплексной безопасности в

период проведения мероприятий,

посвященных государственным праздникам

Российской Федерации («День знаний»,

«Новый год», «День Победы»)

Ежегодно

Август

Декабрь

Апрель

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

1.2. Корректировка плана мероприятий в МБОУ

«СОКШ №4» при введении различных

уровней террористической опасности

2021-2025

(по мере

поступления

дополнительных

указаний аппарата

АТК города

Нефтеюганска)

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

1.3. Корректировка плана комплексных

мероприятий по профилактике терроризма и

противодействия терроризму в МБОУ

«СОКШ №4»

2021-2025

(по мере

необходимости,

при поступлении

указаний АТК

города

Нефтеюганска)

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

2.Участие в конференциях, специализированных форумах регионального и общероссийского

характера с целью повышения профессионального уровня кадрового состава по вопросам

профилактики терроризма

2.1. Участие в ежегодном специализированном

форуме «Современные системы

безопасности – Антитеррор»

Ежегодно

При получении

информации о

проведении

форума из

Аппарата АТК

города

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

Начальник штаба ГО и ЧС

МБОУ «СОКШ №4»

Нефтеюганска

2.2. Участие в мероприятиях по повышению

квалификации в области

антитеррористической безопасности и

противодействия терроризму (курсы

повышения квалификации), проводимых

Центрами повышения квалификации:

 «Академия «Ресурсы образования»

МЦФЭР»,

 ООО «Инфоурок»

 ООО «Высшая школа делового

администрирования»,

 ООО «Знанио»,

 АНО ДПО "Инновационный

образовательный центр повышения

квалификации и переподготовки

"Мой университет",

 Онлайн-площадка «Единый

урок.РФ»,

 «Учебно-методический портал

«Учитель»

В соответствии с

отдельным

графиком

Приложение

Заместители директора

МБОУ «СОКШ №4»

2.3. Проведение для сотрудников МБОУ

«СОКШ №4» лекций и семинаров по

профилактике терроризма.

2021-2025 гг.

1 раз в полугодие

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

Начальник штаба ГО и ЧС

МБОУ «СОКШ №4»

2.4. Участие работников школы в

педагогических чтениях и методических

семинарах по противодействию идеологии

терроризма и проявлениям экстремизма:

 «Экстремизм и терроризм в

молодежной среде: проблемы и

решения»

 «Профилактика экстремизма в

интернет-пространстве. Основы

безопасной деятельности в сети

Интернет»

 «Система работы ОО по

профилактике экстремизма и

ксенофобии среди молодежи

(лучшие практики)» (публикации в

сборнике)

 Пр.  (по мере появления

предложении на образовательных

порталах)

2021-2025 годы

Май 2021

Сентябрь 2021

Ежегодно

Администрация МБОУ

«СОКШ №4»

2.5. Разработка работниками школы

методических материалов (пособий)

антитеррористической направленности (в

том числе научно-популярного и

документального характера)

2021-2025

Администрация МБОУ

«СОКШ №4»

2.6. Участие специалистов в области

антитеррористической деятельности в

инструкторско-методических семинарах по

вопросам профилактики терроризма

2021-2025

При получении

информации о

проведении

Семинара из

Аппарата АТК

города

Нефтеюганска

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

Начальник штаба ГО и ЧС

МБОУ «СОКШ №4»

3.Организация мероприятий по повышению эффективности работы по профилактике терроризма

3.1. Актуализация паспортов безопасности

объектов (территорий) в порядке,

предусмотренном для их составления

2021-2025 годы

При

необходимости, в

определенных

правовыми

актами случаях и

сроках

Директор МБОУ «СОКШ

№4»

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

3.2. Реализация организационных мероприятий

по антитеррористической защищенности

МБОУ «СОКШ №4», возможных

террористических посягательств, в

соответствии с дифференцированными

требованиями к антитеррористической

защищенности, установленными

Правительством Российской Федерации в

рамках муниципальной программы от

01.10.2019 №1039 «Профилактика

терроризма в городе Нефтеюганске»

2021-2025 годы

При

необходимости, с

учетом замечаний

(рекомендаций),

установленных в

акте

категорирования

Директор МБОУ «СОКШ

№4»

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

3.3. Тематическое родительское собрание

«Последствия совершения противоправных

действий» (ст. 205 УК РФ -

информирование об уголовной

ответственности за предоставление ложных

сведений о теракте, о способах действия в

чрезвычайных ситуациях).

2021-2025 годы

1 раз в полугодие

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

Социальный педагог

3.4. Индивидуальные и групповые беседы с

родителями (законными представителями) и

учащимися, прибывающими из стран

Центрально-Азиатского региона, по

разъяснению норм законодательства по

вопросам противодействия терроризму и

религиозному радикализму

2021-2025

1 раз в полугодие

Социальный педагог

4.Обеспечение антитеррористической безопасности потенциально опасных, критически важных

объектов, объектов жизнеобеспечения, социальной сферы, находящихся в собственности или

ведении автономного округа или муниципальных образований автономного округа, мест массового

пребывания людей

4.1. Проведение мониторинга текущего

состояния инженерно-технической

укрепленности и антитеррористической

защищенности объекта (территории) на

соответствие требованиям федерального

законодательства

1 раз в полугодие

Июнь, сентябрь

2021

Июнь, сентябрь

2022

Июнь, сентябрь

2023

Заместитель директора по

безопасности МБОУ

«СОКШ №4»

Июнь, сентябрь

2024

Июнь, сентябрь

2025

4.2. Проведение тренировочных занятий по

эвакуации учащихся, сотрудников и иных

лиц в случае возникновения чрезвычайной

ситуации.

Использование в ходе подготовки и

проведения занятий моделирования

различных ситуаций с дальнейшим

наращиванием (осложнением) обстановки

(изменение маршрутов и районов

эвакуации, видов и места возникновения

чрезвычайной ситуации, изменения

климатических и временных условий), а

также проработки вопросов размещения,

обогрева и питания эвакуируемых

1 раз в полугодие

Июнь, сентябрь

2021

Июнь, сентябрь

2022

Июнь, сентябрь

2023

Июнь, сентябрь

2024

Июнь, сентябрь

2025

Администрация МБОУ

«СОКШ №4»

Департамент образования и

молодёжной политики

администрации города

Нефтеюганска

4.3. Обеспечение качественного и полного

функционирования системы

видеонаблюдения в МБОУ «СОКШ №4»

Постоянно.

Контроль –

ежемесячно.

Заместитель директора по

АХР

Представитель

обслуживающей

организации